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Til stk. 1 
Det fremgår af bestemmelsen, at tvangsindgreb kun 

kan finde anvendelse, hvis det skønnes nødvendigt for 
løsning af opgaver efter denne lov, regler fastsat i 
medfør af loven eller af EU-reguleringen. Det almin- 
delige proportionalitetsprincip indebærer, at myndig- 
heden til enhver tid er forpligtet til at anvende den 
mindst indgribende reaktion, som er tilstrækkelig til 
opnåelse af formålet. 

For at sikre, at det økologiske regelsæt overholdes, 
og dermed styrke økologiske varers troværdighed, 
kontrolleres alle autoriserede økologiske bedrifter og 
virksomheder systematisk. Efter de nuværende EU- 
regler skal der således mindst en gang om året foreta.- 
ges en fuldstændig fysisk kontrol af alle økologisk 
autoriserede bedrifter og virksomheder. Derudover 
skal kontrolmyndigheden aflægge et antal anmeldte 
og uanmeldte kontrolbesøg hos tilfældigt udvalgte. 

Kontrolmyndigheden skal bl.a. vurdere anvendelse 
og mængde af hjælpestoffer og råvarer, samt om der 
er overensstemmelse, for så vidt angår mængden af 
indgående og udgående økologiske produkter. Denne 
del af kontrollen baseres i høj grad på gennemsyn af 
fakturaer og tilsvarende omsætningsdokumenter samt 
de af virksomhederne opstillede balanceopgørelser. 
For virksomheder skal kontrollen endvidere sikre, at 
økologiske produkter behandles og opbevares adskilt 
fra ikke-økologiske produkter. For bedrifter omfatter 
kontrollen endvidere bl.a. en besigtigelse af staldfor- 
holdene, hvor det eksempelvis kontrolleres, om dyre- 
ne har adgang til ren og tør strøelse samt grovfoder. 
Det er nødvendigt for at gennemføre denne kontrol, at 
der er adgang til oplysningerne i forbindelse med et 
kontrolbesøg. 

Med hensyn til de lokaliteter, hvor de af loven om- 
fattede hjælpestoffer, råvarer og dokumenter kan kon- 
trolleres, gælder det, at kontroladgangen i henhold til 
loven omfatter offentlig og privat ejendom, lokalite- 
ter, forretningsbøger, papirer m.v., herunder også ma- 
teriale, der opbevares i elektronisk form. Med hensyn 
til de lokaliteter, hvor de kontrollerende myndigheder 
har adgang til at efterse dokumenter m.v., gælder for 
så vidt angår jordbrugsbedrifter, at det ikke muligt at 
foretage en meningsfuld opdeling af en jordbrugsbe- 
drift i en forretningsmæssig del og en privat del. Ofte 
vil langt hovedparten af bedriftens dokumenter befin- 
de sig i stuehuset. Endvidere vil f.eks. medicin til dy- 
rene kunne opbevares i stuehusets køleskab. En anden 
forudsætning for at kunne udføre en effektiv kontrol 
er, at myndighederne har ret til at gøre sig bekendt 
med de af loven omfattede personer, virksomheders 
m.v. skriftlige materiale, herunder materiale i elektro- 

nisk form i det omfang, det er nødvendigt for admini- 
stration og kontrol i henhold til loven og til forord- 
ningsbestemmelser omfattet af lovens område. 

Det er derfor ikke muligt at indskrænke lokaliteter- 
ne yderligere, såfremt en effektiv kontrol skal opret- 
holdes. I en række tilfælde vil formålet med den of- 
fentlige kontrol forspildes, hvis kontrolmyndigheden 
skulle afvente retskendelse før kontrollens gennemfø- 
relse. 

Det bemærkes, at der i forbindelse med kontrollen 
kan være behov for at foretage fotografiske optagelser 
og lignende. Lovændringen tilsigter ingen ændringer i 
den allerede eksisterende praksis med hensyn til ad- 
gangen til at fotografere, når dette skønnes nødven- 
digt. Det kan f.eks. være for at sikre bevis til brug for 
en eventuel senere straffesag eller til brug for klarlæg- 
gelse og nærmere undersøgelse af, om der foreligger 
en overtrædelse. 

Det forudsættes, at fotografering som hidtil anven- 
des med mådehold, og kun når det er nødvendigt for 
at kunne dokumentere forhold af betydning for afgø- 
relse af en kontrolsag, og hvor disse forhold enten er 
af flygtig karakter eller er vanskelige at beskrive ver- 
balt. 

Fotografier behandles i overensstemmelse med reg- 
ler i den øvrige lovgivning om dokumenter og oplys- 
ninger som fastsat i f.eks. forvaltningsloven og per- 
sondataloven. Det betyder bl.a., at fotografier, lige- 
som andre dokumenter i sagen, skal joumaliseres. Li- 
gesom det gør sig gældende for andre dokumenter 
m.v., der skal indgå i afgørelsens faktiske grundlag, 
forudsættes det, at virksomheden i forbindelse med en 
partshøring oplyses om fotograferingen eller prøveud- 
tagninger. 

Det bemærkes, at der er tale om en frivillig ordning. 
En autorisation f.eks. som økologisk jordbruger byg- 
ger på en ansøgning fra jordbrugeren, som dermed til- 
kendegiver sit ønske om at blive omfattet af de pro- 
duktionsbestemmelser, der gælder for fremstilling af 
økologiske jordbrugsprodukter. De autoriserede virk- 
somheder vil derfor normalt være indforstået med, at 
der føres kontrol med, at betingelserne for erhvervelse 
og opretholdelse af autorisationen overholdes. 

Den foreslåede bestemmelse skal ses i sammen- 
hæng med bestemmelserne i lov nr. 442 af 9. juni 
2004 om retssikkerhed ved forvaltningens anvendelse 
af tvangsindgreb og oplysningspligter med senere æn- 
dringer. Denne lov indeholder bl.a. regler om myndig- 
hedernes pligt til at give underretning til vedkommen- 
de borger eller virksomhed forud for et tvangsind- 
grebs gennemførelse samt om den fremgangsmåde, 
forvaltningsmyndighederne skal følge ved iværksæt- 


